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mencie M. S. Wojskowych. W okresie tym rozwijał

z powodzeniem prace z zakresu analizy technicznej.

Od 1932 do 1939 r. inż. Berger prowadzi wykłady

zlecone na Politechnice Warszawskiej o tematyce

„Rola przemysłu chemicznego w obronie państwa".

Na gruncie warszawskim inż. Berger był ogólnie

znany jako wielce uzdolniony prelegent, którego od-

czyty cieszyły się zawsze zasłużonym powodzeniem.

 

W czasie drugiej wojny światowej pracował

w cukrowni Józefów pod Warszawą. Od lipca 1945 r.

do sierpnia 1946 r. był zatrudniony w Zjednocze-

niu Przemysłu Nawozów Sztucznych w Gliwicach,

a jednocześnie w Politechnice Gliwickiej prowadził

wykłady z technologii wody.

Z dniem 1 września 1946 r. inż. Berger zostaje

powołany na kierownika Katedry Technologii Nie-

organicznej Politechniki Łódzkiej i na tym stano-

wisku rozwija niezmiernie pożyteczną działalność").

Musiał rozpocząć od organizacji Zakładu, prawie nie

istniejącego poprzednio, a więc od wyszkolenia asys-

tentów, zgromadzenia aparatury, skompletowania bi-

blioteki itd. Pracując z wielką gorliwością pokonał

wszelkie przeszkody i wkrótce postawił wykłady

*) W tym okresie, jako prezes Okręgu Łódzkiego Sto-
warzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Chemicz-
nego w Polsce, jest naczelnym redaktorem KALENDARZA
CHEMICZNEGO wydanego w r. 1950.
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z technologii chemicznej i ćwiczenia z analizy tech-

nicznej na należytym poziomie.

Prof. E. Berger prowadził w Politechnice Łódzkiej

badania naukowe w paru kierunkach technologicze

nych, skupiając głównie uwagę na udoskonaleniu

metod wytwarzania fosforanów: trójamonowego,

jedno- i dwupotasowego, jedno-, dwui trojsodowe-

go oraz jednowapniowego, Wspólnie z W. Radom

skim opracował zagadnienie zastosowania tlenku

cynku do wyrobu polewy kaflowej, a z H. Sper-

berem - metodę ekstrakcji fenolu z roztworów

wodnych.

Profesor Berger był wszechstronnie wykształco-

nym chemikiem, znawcą literatury chemicznej, eru-

dytą, pierwszorzędnym wykładowcą. Umysł anali-

tyczny, zrównoważony, kierujący się obiektywiz

mem.

Zmarł w marcu 1952 r. Jest serdecznie wspomi-

nany przez kolegów i licznych przyjaciół.
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6. Metody badania stałości chemicznej bawełny strzel-
niczej i prochów bezdymnych, broszura wydana staraniem
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Edmund Trepka

W pracy prof. dr T. Urbańskiego („Chemia i technologia
materiałów wybuchowych, MON, Warszawa 1955 r., t. HL
str. 307-8) autor cytuje obszernie pracę Bergera (publiko-
waną w Bull. Soc. Chim., (4) 11, 1, 1912) o badaniach stop-
nia rozkładu prochu bezdymnego w zależności od tempe-
ratury w granicach 40° do 110%, Podano też krzywe cha-
rakteryzujące trwałość prochu z dodatkiem takich stabili-
zatorów jak dwufenyloamina i innych.

Kparkam samerka nocmamena gearemuocmu npocbeccopa
rexsonorm Jloxsnnexoro nomnreximeczoro

umerwzyra Syremmyma Beprepa. Texmomor u moraromuńica
anaror ximmueexo/ surepatyper, upodp. Beprep Gott mar-
mmr pezairopont neporo nszanmoro noexe nofimst Xuswie-
cxoro

A short notice describes the activity of Eugeniusz Berger,
professor of inorganic technology at the Technical High
School in Łódź. A technologist, particularly aquainted with
the chemical literature, Berger was the editor of the first
Polish Chemical Year-Book published after the war.

Mieczysław Centnerszwer

(1874 - 1944)

Mieczysław Centnerszwer urodzony w Warszawie

dnia 10 lipca 1874 był synem znanego księgarza

i antykwariusza. Po ukończeniu w Warszawie szko-

ly średniej i uzyskaniu matury zapisał się na Uni-

wersytet w Lipsku, gdzie pod koniec studiów (w la-

tach 1896-1898) specjalizował się w slynnej wow-

czas w świecie naukowym pracowni fizykochemicz-

nej Wilhelma Ostwalda i gdzie w roku 1898 uzyskał

doktorat filozofii. W tym samym roku został za-

proszony przez Pawła Waldena, ówczesnego pro-

fesora chemii fizycznej na Politechnice Ryskiej, na

stanowisko asystenta.

Walden, jeden z najwybitniejszych uczniów Ost-

walda, potrafił stworzyć w swej pracowni aktywny

ośrodek badań naukowych, w których brał również

udział nowy asystent. Zainteresowanie Waldena obu-

dziła wówczas nowa i nie bez oporu przyjmowana

przez chemików teoria dysocjacji elektrolitycznej

Arrheniusa, którą pragnął zastosować do rozpusz-

czalników niewodnych. Przede wszystkim zwrócił
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uwagę na ciekły dwutlenek siarki, który, jak wska-

zywały nieco wcześniejsze prace Waldena, jest do-

skonałym rozpuszczalnikiem wielu substancji nie-

organicznych i organicznych, a wśród nich również

elektrolitów, jzk chlorki, bromki i jodki metali al-

kalicznych oraz liczne sole alkiloamonowe.

W pracach wykonanych przez Centnerszwera, po-

czątkowo wspólnie z Waldenem a następnie samo-

dzielnie, wykazano, że przewodnictwo cząsteczkowe

soli rozpuszczonych w ciekłym dwutlenku siarki

wzrasta wraz z rozcieńczeniem i dąży, aczkolwiek

powoli, do wartości granicznej zgodnie z prawem

Ostwalda, Wyznaczenie współczynnika Vant' Hoffa

natrafia w tym wypadku na trudności, gdyż elektro-

lity mocne (jak np. jodki i rodanki metali alkalicz-

nych) ulegają w dwutlenku siarki silnej asocjacji.

Dopiero znacznie później wykonane badania Jandera

i Mesecha (1939) wykazały, że w przypadku bardzo

rozcieńczonych roztworów tych soli w ciekłym SO»

współczynnik Vant' Hoffa zbliża się do dwóch, co

potwierdziło ówczesne poglądy Waldena i Centner-

szwera odnośnie jonizujących własności tego roz-

puszczalnika. Toteż prace ich uznać należy za pio-

nierskie w szybko rozwijającej się dziedzinie chemii

i fizykochemii rozpuszczalników niewodnych.

Do zagadnienia własności ciekłego SO» Centner-

szwer wraca raz jeszcze w roku 1923 badając elek-
trolizę jodków sodu i potasu w tym rozpuszczalniku.

Inaczej niż to wykazały wcześniejsze badania Bags-

tera i Steela, nie stwierdził on wydzielania się wol-
nej siarki na katodzie, jakby tego wymagała wy-
sunięta przez Waldena teoriv_ dysocjacji SO»
w stanie ciekłym w myśl równania SO=S'*** 4-20
Stwierdził natomiast powstawanie na katodzie silnie
redukującego osadu, co tłumaczy przez reakcję
wtórną wydzielającego się początkowo wolnego me-

falu z rozpuszczalnikiem, skutkiem czego powstaje

kwaśny siarczyn, rozpadający się następnie na

i KoS20;.

Późniejsze badania Cady i Tafta w zupełności

potwierdziły obserwacje Centnerszwera, a stwier-

dzone przez innych autorów wydzielanie się siarki
wyjaśnili oni obecnością śladów wilgoci w roztwo-
rach,

Walden i Centnerszwer rozszerzyli swoje prace

nad własnościami ciekłego dwutlenku siarki na ba-

dania równowag fazowych układu SOs-KJ stwier-

dzając przy tym występowanie krystalicznych kom-

pleksów KJ(SO»)4 i KJ(SOz)i4. W toku tych ba-

dań Centnerszwer zwrócił uwagę na trwałość roz-

tworów KJ w SO» również i w pobliżu tempera-

fury krytycznej. Obserwacje te, zgodne zresztą

z danymi z dawniejszej literatury, skłoniły go do

podjęcia zakrojonych na szerszą skalę badań nad

własnościami krytycznymi mieszanin ciekłych. Po-

zwoliły mu one stwierdzić istnienie licznych wy-

jatków od reguły Straussa i Pawlewskiego, która

przewidywała addytywność temperatury krytycznej

mieszanin ciekłych. Regułę tę traktuje Centner-

szwer jako przypadek graniczny, zachodzący wów-

czas, gdy mieszanie się dwóch cieczy nie powoduje

zmian w ich strukturze cząsteczkowej.

Szczególnie ciekawe wyniki uzyskał Centner-

szwer w swych pracach nad własnościami krytycz-

nymi roztworów ciał stałych w łatwo lotnych roz-

puszczalnikach takich, jak NHs, SO», CO»
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i inne. Stwierdził on na podstawie obfitego ma-

teriału doświadczalnego, że zarówno ciśnienie kry-

tyczne jak i temperatura krytyczna roztworu wzra-

stają proporcjonalnie do jego stężenia. Wprowadził

również pojęcie molowego przyrostu temperatury

krytycznej roztworu wykazując przy tym wyraźną

jego analogię do prawa Raoulta, która przejawia

się w tym, że molowe podwyższenie temperatury

krytycznej roztworu jest charakterystyczne dla roz-

puszczalnika a tylko w nieznacznym stopniu za-

leży od ciała rozpuszczonego.

Prace te, omówione tutaj jedynie w bardzo znacz-

nym skrócie, przynadły na lata 1899-1910. W tym
czasie uzyskuje Centnerszwer stopień magistra che-
mii na Uniwersytecie Petersburskim (1904) a wkrót-
ce potem (1905) obejmuje wykłady chemii nieorga-
nicznej na Politechnice Ryskiej.

W r. 1914 rozpoczyna Centnerszwer swoje podsta-
wowe badania nad szybkością rozpuszczania się me-
tali w kwasach. Zagadnienie to miało stać się jed-
nym z jego głównych zainteresowań badawczych
w ciagu lat z górą dwudziestu.

Zasługą Centnerszwera jest zrozumienie złożoności
zjawiska, które na pozór wydaje się jednym z naj-
prostszych przykładów kinetyki reakcji w układach
niejednorodnych. W op-rciu o skrupulatnie zebra
ny materiał doświadczalny autor wyróżnia w pro-
cesie rozpuszczania się metali trzy zasadnicze ro-
dzaje procesów: procesy dyfuzyjne, chemiczne i elek-

trochemiczne. W tych ostatnich zwraca on szczegól-

 

ną uwagę na zjawisko nadnapięcia wodoru, mniej-

sze natomiast znaczenie przypisuje teorii ogniw lo-

kalnvch.

Przykładem reakcji, której kinetyka wykazuje

charakter wyłącznie dyfuzyjny, jest rozpuszczanie

się magnezu w kwasach nieorganicznych i orga-

nicznych. Przykłady procesów o wybitnie chemicz-

nym charakterze znajduje Centnerszwer w roz-

puszczaniu się cynku w kwasach i glinu w roztwo-

rach kwaśnych i alkalicznych. Z drugiej jednak

strony wypieranie przez cynk jonów Cu", Ni**

i Ag© z roztworów ich soli okazuje sią procesem

czysto dyfuzyjnym.

Rolę nacnapięcia wodoru wykazuje Centnerszwer

na przykładzie rozpuszczania się kadmu w kwa-
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sach, stwierdza jednak, że teoria tego zjawiska po-

dana przez Ericsona i Palmaera nie wystarcza do

zupełnego jego wyjaśnienia. Na poparcie swego

stanowiska przytacza zachowanie się glinu, który

wprawdzie rozpuszcza się szybciej w kontakcie

z metalami obniżającymi nadnapięcie wodoru, jed-

nak w roztworze kwasu siarkowego nie ulega roz-

puszczeniu nawet w kontakcie z platyną. Aktyw-

ność glinu w tym roztworze jest tak mała, że na-

wet obniżenie nadnapięcia wodoru do zera nie może

zapoczątkować reakcji. Wskazuje to, że równanie

Ericsona i Palmaera nie uwzględnia tak ważnej

cechy metalu, jaką jest jego pasywność.

Zjawisku pasywności metalu i związanemu z nim

okresowi indukcji podczas rozpuszczania poświęca

Centnerszwer wiele uwagi już w początkowych

swych pracach. Jego zdaniem warstewka pasywna

pokrywająca powierzchnię metalu przekracza znacz-

nie wymiary molekularne i zależnie od sposobu

traktowania powierzchni sięga 30 do 80 mikronów.

Przechodzi ona w sposób ciągły w „aktywne jądro"

metalu. W okresie indukcji ulega rozpuszczaniu ze

wzrastającą szybkością, która stopniowo przechodzi

w szybkość rozpuszczania się aktywnego metalu.

W ostatnich swych pracach (1937) Centnerszwer

skłania się do teorii adsorpcyjnej rozpuszczania, któ-

ra może jego zdaniem w sposób jednolity wyjaśnić

wpływ zanieczyszczeń metalu, pasywność, nadna-

pięcie wodoru oraz indukcję i inne czynniki, które

wpływają na szybkość rozpuszczania się metalu.

Badanie energii aktywacji procesu rozpuszczania na

gruncie tej teorii wskazuje, że energia ta, chociaż

nieco mniejsza, jest tego samego rzędu, co energia

aktywacji w procesach kontaktowych.

W roku 1924 Centnerszwer rozpoczął systematycz-

ne badania w dziedzinie równowagi między ciałami

stałymi a ich gazowymi produktami rozpadu, pow-

stającymi w wyniku dysocjacji termicznej. Naj-

pierw bada dysocjację węglanów przechodząc na-

stępnie do azotanów, nadtlenków i azotynów. Prace

te obejmują również kinetykę zjawiska dysocjacji.

Wśród badanych związków znajduje przykłady, kie-

dy dysocjacja przebiega poprzez produkty pośrednie.

Do takich należą np. węglany magnezu i ołowiu,

które w czasie dysocjacji tworzą szereg węglanów

zasadowych o ściśle określonym składzie stechiome-

trycznym, Zgodnie z regułą faz układ taki przecho-

dzi przez kilka stanów równowagi między dwiema

fazami stałymi a fazą gazową.

Ciekawe światło na mechanizm dysocjacji rzucić

mogą badania kinetyczne. Np. w przypadku węglanu

ołowiu obserwuje Centnerszwer występowanie okre-

su indukcji, co może wskazywać na zachodzącą w fa-

zie stałej przemianę strukturalną krystalicznego

PbCO;, po której dopiero następuje dysocjacja

z wydzieleniem CO». Jeszcze ciekawszym przykła-

dem tego rodzaju jest węglan kadmu. Krzywa ki-

netyki dysocjacji odpowiada dwóm reakcjom na-

stępczym w pierwszym stadium tego procesu i re-

akcji pierwszego rzędu w okresie końcowym. Cent-

nerszwer przyjmuje, że w temperaturze bliskiej

temperatury dysocjacji węglan kadmu ulega prze-

mianie w fazie stałej przechodząc z modyfikacji a

w modyfikację [, a ta dopiero ulega rozkładowi ter-

micznemu.
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W zupełnie odmienny sposób przebiega dysocjacja

termiczna węglanu talu. Zachodzi ona w fazie cie-

kiej, przy czym wzrast zawartości TI0w stopie

podwyższa jej temperaturę. Centnerszwer stwier-

dził, że temperatura dysocjacji wzrasta również .

skutkiem dodatku innych węglanów jak LisCO;

i NasCOs. Zjawisko to zachodzi zgodnie z prawem

Raoulta, tak że możliwe jest obliczenie ciężaru czą-

steczkowego ciała rozpuszczonego w stopie. Rów-

nież w fazie ciekłej przebiega dysocjacja azotanów

metali alkalicznych, które w wyższej temperaturze

rozpadają się na azotyn i tlen. Natomiast dysocja-

cja azotanu srebra przebiegają w kilku stadiach aż

do metalicznego srebra, przy czym w fazie gazowej

występuje równowaga między dwutlenkiem azotu

a tlenem.

Wśród prac Centnerszwera z tego zakresu znaj-

dujemy również systematyczne badania dysocjacji

nadtlenków, rozwijane następnie przez jego współ-

pracowników, oraz zapoczątkowane prace nad dy-

socjacją azotynów.

W niniejszym omówieniu pominięto szereg za-

gadnień, którymi Centnerszwer zajmował się ubocz

nie. Czytelnik znajdzie je w bibliografii jego prac.

Te na poważną miarę zakrojone prace badawcze,

rozwijane systematycznie przez Centnerszwera aż

do wybuchu wojny, były przez niego zapoczątkowa-

ne i znacznie już posunięte w ostatnim okresie jego

pobytu w Rydze. W tym czasie (1917) zostaje on

powołany na profesora ryskiej Politechniki, a w dwa

lata później (1919) mianowany jest profesorem zwy-

czajnym chemii nieorganicznej i fizycznej Uniwer-

sytetu Łotewskiego w Rydze. Na tym stanowisku

skupia wokół siebie grono współpracowników, któ-

rzy kontynuują i rozwijają rozpoczęte przez niego

badania, Powstaje tu poważny ośrodek naukowy cy-

towany niejednokrotnie w literaturze fachowej jako

„szkoła bałtycka".

Uniwersytet Ryski umiał w pełni docenić owocną

działalność Profesora i dla uczczenia dziesięciolecia

jego pracy (w r. 1929) nadał mu wysoką godność

akademicką doktora honoris causa. Uroczystość ta

stała się niejako pożegnaniem Centnerszwera z tym

uniwersytetem. W czerwcu 1929 zostaje on zapro-

szony przez Uniwersytet Warszawski na Katedrę

Chemii (Fizycznej Wydziału Matematyezno-Przy-

rodniczego i zaproszenie to przyjmuje.

Pracę na Uniwersytecie Warszawskim rozpoczął

prof. Centnerszwer w warunkach bynajmniej nie

łatwych. Laboratorium, które obejmuje, służyło

jako ogólna pracownia analityczna Wydziału Lekar-

skiego. Nie było ono przystosowane do prac fizyko-

chemicznych i wiele trudu trzeba było włożyć w od-

powiednie jego zaopatrzenie. Profesor nie zrażał się

tymi początkowymi trudnościami, Wraz z żoną i cór-

ką zajmował on wówczas skromne mieszkanie, które

urządzono dla niego przy Zakładzie i które komu

nikowało się bezpośrednio z pracownią. To tak blis-

kie sąsiedztwo musiało wyjść na dobro nowopowe

stającego zakładu - profesor żył jego życiem. Pod

doświadczonym kierownictwem Zakład Chemii Fi

zycznej Uniwersytetu Warszawskiego rozwijał się

szybko. W krótkim czasie uruchomiono ćwiczenia

studenckie, zaczęli zgłaszać się dyplomanci i pre

cownicy-wolontariusze.

Obok omówionych już wyżej zagadnień, które

Centnerszwer przeniósł na grunt warszawski, wy.
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łaniają się nowe interesujące tematy, wśród któ-

rych wyróżniają się prace w dziedzinie elektrolizy

soli stopionych, a w szczególności stopionego cyjan-

ku sodu i cyjanku wapnia. Elektroliza ta pozwala

otrzymać metaliczny sód i wapń, przy czym może

ona mieć znaczenie gospodarcze ze względu na do-

brą wydajność prądową. Gazowy cyjan, ulatniający

się na anodzie, może być łatwo regenerowany jako

NaCN przez pochłanianie go w roztworze NaOH,

NazCOs lub ich mieszaniny.

Mieczysław Centnerszwer został w r. 1930 wy-

brany na członka Polskiej Akademii Umiejętności.

Kiedy obecnie z perspektywy czasu patrzymy na

całość dorobku naukowego Mieczysława Centner-

szwera, widzimy jak szeroki zakres zagadnień obej-

mowały jego prace doświadczalne i jak duże możli-

wości badawcze zawarte są w jego w tak prosty

sposób wypowiadanych poglądach i teoriach. Ci,

którzy współpracowali z nim bliżej, pamiętać będą

zawsze ujmującą prostotę jego obejścia, wyrozu-

miałość i życzliwość płynącą (z prawdziwej do-

broci.

Mieczysław Centnerszwer poniósł tragiczną śmierć

w Warszawie w dniu 27 marcar. 1944, Poniósł

śmierć człowiek o szlachetnym charakterze, uczo-

ny w pełni sił twórczych. Dziś, kiedy odbudowuje-

my polskie życie akademickie, nieraz przychodzi ża-

łować, że braknie go wśród nas, że brak jego wiedzy,

doświadczenia, talentu i tej wartości, która nie da

się ująć w słowa - jego wielkiej kultury akade-

mickie}.
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A bibliographic notice deals with the work of Mieczysław
Centnerszwer, professor of physical chemistry at the Untver-
sity in Warszawa. A scientist, well known home and abroad,
was murdered by the Germans in Warszawa in 1044.

Michat Chorazy

(1904 - 1948)

Trzydzieści lat temu, w roku 1928, opublikowane

zostały w czasopiśmie PRZEMYSŁ CHEMICZNY

pierwsze prace badawcze Działu Węglowego ChIB,

'a wśród nich ukazała się pierwsza praca M. Cho-

rążego, jednego z najpoważniejszych badaczy Działu

Węglowego, kierowanego wówczas przez prof. W.

Świętosławskiego. Toteż w chwili kiedy PRZEMYSŁ

CHEMICZNY obchodzi swój jubileusz 40-lecia pracy

wydawniczej, z wielkim szacunkiem i żalem wspo-

minamy osobę dr Michała Chorążego współtwórcy

Działu Węglowego ChIB, wybitnego specjalisty z za-

kresu chemii i chemicznej przeróbki węgla, pioniera

polskiego przemysłu koksowniczego.

Przed omówieniem dorobku naukowego dr M.

Chorążego, chciałbym najpierw podać niektóre jego

dane biograficzne.

Michał Chorąży urodził się 24 marca 1904 roku

w Dolinie, ówczesnym województwie stanisławow-

skim. Wcześnie osierocony, musiał walczyć z trud-

nymi warunkami życia już w czasie studiów gim-

nazjalnych, które częściowo odbywał w Nowym Są-

czu, a które ukończył w Przemyślu w roku 1923.

Studia wyższe odbył na Wydziale Chemicznym Po-

litechniki Lwowskiej, gdzie młode kadry chemików

kształcili profesorowie światowej sławy: Niemen-

fowski, Leśniański, Mościcki, Pilat, Sucharda, Sy-

niewski, Joszt, Reczyński, Malarski, Klemensiewicz

i Tokarski, W roku 1927 M. Chorąży uzyskał dyplom

inżyniera-chemika na podstawie wykonanej w Ka-

tedrze prof. dr S. Pilata pracy dyplomowej pt.

„Destylacja olei smarnych w wysokiej próżni".

W jesieni 1927 rozpoczął pracę naukową w Che-

micznym Instytucie Badawczym w Warszawie,

w Dziale Węglowym, pod kierownictwem wybitnego

uczonego prof. dr W. Świętosławskiego. W roku 1928

ukazuje się w PRZEMYŚLE CHEMICZNYM, orga-

nie Chemicznego Instytutu Badawczego, pierwsza

praca naukowa inż. M. Chorążego pt. „Z badań nad

punktem zapłonienia węgli drzewnych". Za nią po-

szły następne, liczne, a wszystkie bardzo wartościo-

we. Powrócimy do nich w dalszej części niniejsze-

go artykułu.

W marcu 1931 roku inż. Michał Chorąży uzyskuje

na Wydziale Chemicznym Politechniki Warszawskiej

tytul naukowy doktora nauk technicznych na pod-

stawie oryginalnej pracy badawczej pt. „Charakte-

rystyka fizykochemiczna węgli kamiennych na pod-

  

 

stawie zdolności chłonienia par pirydyny". W skład

komisji egzaminacyjnej wchodzili niezapomniani

profesorowie: Zawadzki, Smoleński, Grabowski oraz

promotor prof. dr W. Świętosławski.

Z ramienia Chemicznego Instytutu Badawczego

odbył dr Chorąży jednoroczną praktykę w labora-

torium znanego angielskiego chemika węglowego prof.

dr R. Wheelera w Sheffield (Anglia), gdzie zapoznał

się z angielskimi metodami badan w zakresie che-

mii i technologii chemicznej węgla.

W latach 1935-1939 dr W. Chorąży pełni funkcje

dyrektora koksowni Walenty w Rudzie Śląskiej.

Przeprowadza tam w skali technicznej doświadcze-

nia, uwieńczone sukcesem, nad otrzymywaniem

koksu o wyższej wytrzymałości mechanicznej przez

dodatek półkoksu do węgla wsadowego oraz uru-
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